

Dotaz:

1. Odborná studie populace městských holubů v Pardubicích

Prosíme o sdělení:

- *kdo byl vybrán jako zpracovatel studie a na základě jakých odborných kritérií byl tento subjekt vybrán,*
- *jaké má vybraný zpracovatel konkrétní zkušenosti a reference v oblasti:*
 - *výzkumu a managementu městského holuba (Columba livia forma domestica),*
 - *života holubů v městském prostředí,*
 - *regulace populací městských holubů,*
 - *návrhu a fungování městských holubníků,*
 - *metod regulace rozmnožování (např. výměna vajec za atrapy/podkladky, kontrolované hnízdění),*
- *zda zpracovatel již realizoval obdobné studie městských holubích populací pro jiná města a s jakými výsledky,*
- *zda budou do studie zapojeni také odborníci specializující se přímo na městské holuby a praktické fungování městských holubníků.*

Dále prosíme o informaci, zda studie bude řešit pouze početní stav holubů, nebo bude obsahovat i komplexní návrh dlouhodobého managementu jednotlivých hejn.

Konkrétně zda bude vyhodnocovat:

- *jednotlivá hejna holubů a jejich vazbu na konkrétní lokality,*
- *místa hnízdění, nocování a zdroje potravy,*
- *důvody, proč se holubi soustřeďují právě v určitých částech města,*
- *vhodnost umístění městských holubníků pro jednotlivá hejna,*
- *doporučení konkrétního opatření pro jednotlivé lokality,*
- *možnosti regulace pomocí kontrolovaného hnízdění a výměny vajec za atrapy,*
- *systém následné péče (monitoring hejna, evidence, zdravotní dohled, úklid a vyhodnocování účinnosti opatření).*

Zajímá nás také, zda bude studie vycházet ze zkušeností měst v České republice i zahraničí, kde již fungují moderní způsoby regulace populace městských holubů.

Prosíme také o sdělení harmonogramu:

- *kdy začne terénní sledování,*
- *v jakých obdobích bude populace sledována,*
- *kdy budou dostupné výsledky studie.*

Odpověď:

Jako zpracovatel studie byl vybrán Ing. Radim Plhal, IČO: 01000985. Studii zpracuje ve spolupráci s volně sestaveným řešitelským týmem. Členové týmu zpracovali pro Magistrát města Brna studii „Zpráva o monitoringu výskytu, početnosti, potravy a hnízdních

příležitostí holubů (*Columba livia f. domestica*) na území města Brna (2023–2025), včetně sociologické studie a monitoringu patogenů.

Rozsah studie je dán předmětem smlouvy o dílo. Níže připojuji odkaz na web „národního elektronického nástroje, kde pod odkazem je zveřejněna smlouva o dílo, týkající se „zpracování studie stavu populace holubů ve městě Pardubice“. Ze smlouvy vyplývají odpovědi na další dotazy pod bodem číslo 1.

<https://nen.nipez.cz/file?id=4554544545&typ=.doc&velikost=123904B>

Dotaz:

2. Odchyty městských holubů 2026/2027

Samostatně žádáme o informaci, zda budou v období 2026/2027 pokračovat odchyty městských holubů v Pardubicích.

V případě, že ano, prosíme o sdělení:

- *v jakém období budou probíhat,*
- *jaký počet holubů je plánováno odchytit,*
- *kdo bude odchyt provádět,*
- *jaké finanční prostředky jsou na tuto službu vyčleněny.*

Dále prosíme o informaci:

- *zda město zvažovalo pozastavení odchytů po dobu zpracování studie, aby bylo možné získat co nejpresnější údaje o skutečném stavu populace,*
- *jak bude ve studii odborně zohledněno případné snížení populace odchylem před nebo během sledovaného období.*

Odpověď:

V současné době je platná smlouva na odchyt holubů na období 2024-29 s Mgr. Miloš Krejza, IČO: 66307694. Jak Vám bylo již dopisem, čj. MmP 49181/2026 ze dne 18.3.2026 sděleno, nikdy nebyl stanoven požadovaný počet odchycených holubů. Je stanoven počet odchytových klecí (10 ks) v prováděcím období prosinec březen. Finanční prostředky na r. 2027 nejsou schváleny.

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se dle § 2 bod 4 se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Je to logické, neboť nelze předvídat budoucí rozhodnutí kompetentních orgánů např. rady města nebo zastupitelstva ve věci ukončení odchytů.

Dotaz:

3. Pilotní městský holubník – Věznice Pardubice

Prosíme také o aktuální informace k plánovanému pilotnímu holubníku v areálu Věznice Pardubice:

- *v jaké fázi se tento projekt aktuálně nachází,*
- *zda již bylo rozhodnuto o jeho realizaci,*
- *jaké kroky nyní probíhají,*
- *jaký je předpokládaný termín spuštění.*

Prosíme také o upřesnění role Věznice Pardubice – zda je její zapojení plánováno především jako provozní zajištění (péče o holubník, dohled, evidence, výměna vajec a sběr dat), nebo zda se počítá i s jinou formou spolupráce.

Odpověď:

Spuštění realizace holubníku ve věznici je v přípravě. Bližší forma spolupráce bude zakotvena v připravovaném memorandu, které bude schváleno v příslušném orgánu města a poté zveřejněno. Stále trvá dohoda s vedením věznice, že veškeré informace k připravované věci budeme komunikovat společně.